興櫃股票交易新制問答集

2012年11月1日對推薦證券商宣導說明會
	
	問題及建議
	本中心意見

	一、有關推薦證券商報價

	1. 
	最低報價數量依價格級距分級，重新報價時系統會自動帶出該報價應有的最低報價數量嗎?
	系統會自動帶出最低報價數量，券商亦可自行增加報價股數。

	2. 
	若報買價與報賣價跨越兩個最低報價數量之級距，最低報價數量為何?

	依報價價格來決定最低報價數量，因此可能會有報買與賣報賣數量不同的情形，例如:報買價19.99元，最低報價應為5000股；報賣價為20.01元，最低報價數量為3000股。

	3. 
	興櫃目前報價之最小單位0.01是否有比照上市櫃之標準(10元以下0.01、10~50元0.05、50~100元0.1、100~500元0.5、500~1000元為1元、1000以上5元)之可能?不然在新制下投資人之成交價會因券商報價而造成帳務困擾，另外也可與上市櫃之交易接軌，當然也可避免券商間之惡性競爭。
	1.最小單位0.01元*1000股後不會有未滿1元的問題，應不致造成帳務困擾。
2.至於最小跳動單位是否調整，未來俟新制實施一段期間後，再綜合各方意見考量。

	二、點選成交

	4. 
	有關未到價委託單點選，點選畫面有提供推薦券商設定最大點選成交數量之功能，請問在點選時是必要輸入之條件，亦或是可跳過不執行。點選未到價委託單時，若市場上優於其點選委託單價格之未到價委託單累計量為15張，但在輸入最大點選成交數量時輸入為1張，點選的結果會是如何?
	1.點選未到價委託單時，「最大點選成交數量」為必要輸入之條件。
2.若所輸入「最大點選成交數量」小於本中心計算出來的累計量【點選當時委託賣出（或買進）價格低於（或高於）其點選之賣出（或買進）價格之所有委託單之累計量(價格相同時，時間優先之委託單數量亦計入累計)】時，系統將出現「請提高數量，避免穿價成交」警語，不予成交。

	5. 
	由於新制成交是報價價格優先、時間優先，在點選未到價之委託時，若推薦券商點選買入後視同報價變更，但為何報賣價要同步調整? 因為似乎讓推薦券商喪失了時間優先之條件。
	1.推薦證券商可用變更報價之方式使未到價委託單轉變為到價委託單，由本中心系統輔助成交，若券商仍欲以點選之方式成交，視同推薦證券商變更其報價，故應遵守最大價差(5%)及最低報價數量之規定。
2.為顧及推薦證券商權益，相對另一邊之報價將依最大價差及最低報價數量規定由系統併同調整之，以符合法規，若推薦證券商欲縮小價差，可再行調整報價。

	6. 
	未到價委託單點選時，若有多筆委託價格相同，是否隨便點一筆?
	點選未到價委託單時，其他優於所點選委託價格之未到價委託單須全數成交；由於電腦程式設計時對未到價委託單係以價格、時間做排序，故委託價格相同時，委託時間較早的委託單亦須成交。

	7. 
	點選未到價委託單時，報價會被改為點選的價格，若只想成交一部份，因為報價被改掉了，所以會成交全部數量，該如何避免此一情形？
ex:點選20張未到價委買價48元，此時還有其他48元的未到價委買單沒被點選，但報賣價已被調成48元，推薦證券商也會被迫成交其他48元的未到價委買單
	1.點選未到價委託單時須輸入「最大點選成交數量」，若此數量小於本中心計算之累計量，系統將顯示「請提高數量，避免穿價成交」警語，故不致有成交數量超過預期之情形。
2.點選未到價委託單時，若成交數量大於或等於最低報價數量，系統不會揭示報價餘量，亦不會有被迫成交其他未到價委託單的問題。

	8. 
	推薦證券商除了進行報價以外，是否可以自營商身分與其他推薦證券商交易?
	1.依興櫃股票買賣辦法第14-1條規定，推薦證券商買賣所推薦之興櫃股票應以造市專戶（XXXT-666666-7）為之，故不能以自營商(XXXT-0000000)身分與其他推薦證券商交易。
2.新制實施後，推薦證券商可利用系統外議價與其他推薦證券商交易，但須遵守其內部作業辦法之規定。

	9. 
	新制實施後，合理價差(目前訂為3%)成交義務是否仍存在?
	1.新制實施後仍有合理價差之點選成交義務。

2.但因新制對到價委託單係由電腦自動輔助點選成交，故合理價差成交義務僅會存在於推薦證券商之報價區間。

3.只要有任一家推薦證券商點選委買或委賣單，就不會產生合理價差未成交的情形。

	三、系統外議價

	10. 
	系統外議價成交價不可逾當時報價之10%，10%定義為何?是報買(賣)價與投資人委賣(買)價相比嗎?
	1.推薦證券商為買(賣)方時，系統外議價成交價不可逾推薦證券商報買(賣)價之10%。
2.判斷公式如下： 
│(申報之成交價格-當時該推薦證券商於點選系統之報價)÷當時該推薦證券商於點選系統之報價│必須≦10%

	11. 
	新制開放推薦證券商可與他家經紀商從事系統外議價，但法規或函令沒有規定他家經紀商一定要傳真書面委託書過來，推薦證券商只能以電話錄音的方式做系統外議價，是否可規定經紀商一律都要傳真委託書過來作為系統外議價之依據？
	興櫃股票買賣辦法第23條規定，推薦證券商與客戶議價的方式包含當面議價、電話、書信、電子交易等方式，不限於書面。上述議價紀錄之保存年限準用本中心證券商營業處所買賣有價證券業務規則第62條規定，推薦證券商應妥為保存以避免爭議。

	12. 
	有關系統外議價交易，若該交易為中介交易，推薦券商有勾選”中介交易”之義務? 若漏未勾選或是原本就是2個獨立的系統外交易，監視部門會主觀的視為中介交易嗎?會有罰責嗎?
	系統外議價若屬中介交易，推薦券商在申報時有勾選＂中介交易”之義務，本中心每日收盤後會檢核各券商之系統外議價交易是否有中介交易，若有疑似中介交易但未勾選，將深入了解原因再行判斷是否為中介交易。

	13. 
	系統外議價申報方式是否和現行制度相反？
	系統外議價成交後仍由推薦證券商申報，惟買賣別改為申報方(推薦證券商)立場。

	14. 
	系統外議價是否可收手續費? 
	1.興櫃股票買賣辦法第26條規定，推薦證券商不可向成交之他方收取手續費。
2.新制實施後，投資人須透過證券經紀商與推薦證券商進行系統外議價，故經紀商可依買賣辦法第31條規定向投資人收取手續費。

	15. 
	系統外議價是否可取消?
	系統外議價可以取消，其方式與在點選系統成交之交易相同，由買賣雙方填寫「興櫃股票電腦議價點選系統成交資料改帳申請書」向本中心申請取消。

	四、缺失記點

	16. 
	缺失記點機制規定當季違規次數達10次以上且佔當季成交筆數的0.2%時會處記缺點1點，0.2%怎麼計算?
	1.本中心每天均會檢視推薦證券商是否有違反報價及成交等規定，若違反將列入違規1次。

2.「當季累計違規次數」除以「當季該推薦證券商總成交筆數」之比率若達0.2%且違規次數達10次時，將處記缺點1點。

	五、其他

	17. 
	配合新制，內部作業辦法的修正何時申報?
	102/1/7興櫃新制實施前完成申報，已於10/22公告實施日期時說明。

	18. 
	要實際操作過才知道問題在哪裡，所以希望能提早測試，目前規劃系統開放測試日期(101/12/3)到實際上線(102/1/7)時程太短，若有問題恐來不及調整，是否可提早開放測試？
	本中心資訊部回覆：
1.會儘量提早測試
2.會提供證券商端程式，推薦證券商若來不及可以先應用本中心提供的程式。
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